

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024 - 2025”

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024-2025” của Chủ tịch UBND huyện Vạn Ninh. Qua đó, kịp thời đánh giá, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra tại các Nghị quyết, kế hoạch, chương trình hành động của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân huyện.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024-2025” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt các chỉ đạo, chỉ thị của cấp có thẩm quyền về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2024-2025.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, nhất là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở; quyết tâm hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Vạn Ninh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021-2025 và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của UBND huyện.

c) Thông qua Phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua và tiếp tục nhân rộng trong giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện; các cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương) quan tâm, chú trọng, tích cực đưa Phong trào thi đua trở thành nhiệm vụ trọng tâm song hành với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng như nhiệm vụ chuyên môn của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

b) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, phát huy được tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của tập thể, cá nhân tham gia thi đua; xây dựng cụ thể các nội dung, tiêu chí thi đua; tạo ra đột phá trong thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra tại các Nghị quyết, kế hoạch, chương trình hành động của tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện và UBND huyện.

c) Công tác khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân hoàn thành hoặc hoàn thành vượt tiến độ mà các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của cấp có thẩm quyền đề ra.

d) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu nhằm triển khai đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị phát động Phong trào thi đua của UBND huyện; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong tổ chức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân để tiếp tục phấn đấu, thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được tổ chức thực hiện trong năm 2024 và năm 2025; thời gian bắt đầu thi đua kể từ tháng 3 năm 2024 đến hết tháng 12 năm 2025.

- Tổ chức sơ kết vào cuối năm 2024.
- Tổ chức tổng kết vào cuối năm 2025.

2. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện; các cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn; các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện.

b) Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quyết tâm, nỗ lực tăng tốc hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc phát động phong trào “*Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024-2025*”.

IV. CHỈ TIÊU, TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Năm 2024

1.1.1. Lĩnh vực kinh tế:

- Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản:	2.061.608 triệu đồng.
+ Giá trị sản xuất nông nghiệp:	493.064 triệu đồng.
Sản lượng lương thực:	52.475 tấn.
+ Giá trị ngành thủy sản:	1.502.707 triệu đồng.
Sản lượng thủy sản:	11.900 tấn.
- Giá trị sản xuất CN - xây dựng:	1.958.768 triệu đồng.
+ Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN:	726.112 triệu đồng.
- Giá trị ngành Du lịch - Dịch vụ:	880.000 triệu đồng.
- Thu ngân sách trên địa bàn:	160.000 triệu đồng.
- Chi ngân sách địa phương:	674.976 triệu đồng.
- Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới:	10 xã
- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới:	01 xã (Vạn Thạnh)
- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao:	01 xã (Vạn Thắng)
- Tỷ lệ che phủ rừng:	51%

1.1.2. Lĩnh vực lao động:

- Số người có việc làm tăng thêm:	940 người.
- Tỷ lệ giảm hộ nghèo:	0,05%
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo:	84%
- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia Bảo hiểm xã hội (bắt buộc và tự nguyện) đạt 22,95%.	

1.1.3. Lĩnh vực giáo dục

- Tỷ lệ trường học trên địa bàn đạt chuẩn quốc gia:	83,3% (40/48 trường)
- Tỷ lệ giáo viên mầm non đạt chuẩn Cao Đẳng:	100%
- Tỷ lệ giáo viên tiểu học đạt chuẩn Đại học:	85%

- Tỷ lệ giáo viên THCS đạt Đại học: 99%
- Phần đầu giữ vững đạt chuẩn Quốc gia về xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non trẻ 05 tuổi, tiểu học, trung học cơ sở và 13/13 xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả phổ cập giáo dục bậc Trung học.

1.1.4. Lĩnh vực Y tế

- Tốc độ tăng dân số tự nhiên: 0,6 %
- Số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng còn 4,7%
- Số bác sỹ trên địa bàn huyện: 4,7 Bác sỹ/01 vạn dân
- + Trong đó: Bác sỹ công lập: 2,68 bác sỹ/01 vạn dân
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 92,7%

1.1.5. Lĩnh vực môi trường

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%
- Số cơ sở sản xuất, kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường: 100%

1.1.6. Lĩnh vực văn hóa

- Tỷ lệ gia đình văn hóa: 95%
- Tỷ lệ cơ quan văn hóa: 95%
- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hóa: 90%

1.1.7 Chuyên đổi số:

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4: Thực hiện theo chỉ tiêu giao của UBND tỉnh năm 2024.
- Về phát triển chính quyền số: Chỉ tiêu 35% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau.

1.1.8 An ninh - Quốc phòng

- Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ: Đạt 100% chỉ tiêu trên giao.
- Huấn luyện Dân quân tự vệ: 1.532 đồng chí (Dân quân cơ động: 351, Dân quân tại chỗ: 185, Dân quân năm thứ nhất: 277, Dân quân biển: 110; Dân quân thường trực: 90, Tự vệ: 188; Dân quân bình chủng: 331)
- Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An Ninh cấp huyện tổ chức 02 lớp/80 đồng chí.
- Giữ vững an ninh chính trị về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phần đầu giảm 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội; tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt trên 90%.
- Xây dựng mới 02 mô hình tự quản về an ninh trật tự ở địa bàn các xã/thị trấn đi vào hoạt động có hiệu quả.
- Phần đầu 100% các xã, thị trấn đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự; huyện Vạn Ninh được công nhận xuất sắc trong “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định “Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

1.2. Năm 2025

Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện Vạn Ninh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

1.2.1. Về kinh tế

- Giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng tăng bình quân 20 - 21%/năm; trong đó: giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN tăng bình quân 15 - 16%/năm.
- Giá trị dịch vụ, du lịch tăng 10 - 12%/năm;
- Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản tăng 4 - 5 %/năm (trong đó giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 3 - 3,5%/năm; thủy sản tăng 6 - 6,5%/năm).
- Thu ngân sách tăng bình quân 10 - 11%/năm.
- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 51%.

1.2.2. Về văn hóa - xã hội

- Đến năm 2025, giảm $\frac{1}{2}$ (50%) quy mô hộ nghèo so với đầu giai đoạn (theo chuẩn nghèo 2021-2025).
- Tốc độ tăng dân số tự nhiên dưới 1,05%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng còn 5,4%.
- Số người lao động có việc làm tăng thêm bình quân hằng năm là 1.100 người.
- Đến năm 2025, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75%.
- Số trường đạt chuẩn quốc gia: 36/40 đạt tỷ lệ: 90%, trong đó: THCS: 12/14 trường, đạt tỷ lệ: 85,7%; Tiểu học: 12/12 trường, đạt tỷ lệ: 100%; Mầm non: 12/14 trường, đạt tỷ lệ: 85,7%.
- + Giáo viên đạt trình độ trên chuẩn và theo chuẩn mới: THCS đạt tỷ lệ: 95%; Tiểu học đạt tỷ lệ: 100%; Mầm non đạt tỷ lệ: 95%; THPT trên 16%.
- Số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 13/13 xã; có 5 Bác sỹ/1 vạn dân. Đến 2025 dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.
- Hằng năm có trên 90% thôn, tổ dân phố; 95% cơ quan được công nhận đạt chuẩn văn hóa; 95% gia đình đạt chuẩn văn hóa.

1.2.3. Về chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình phát triển đô thị và chương trình phát triển nhân lực

- Về chương trình xây dựng nông thôn mới: đến năm 2025 huyện Vạn Ninh đạt chuẩn huyện nông thôn mới. Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.
- Về chương trình phát triển đô thị: tiếp tục đầu tư để nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị so với giai đoạn 2015-2020.
- Về chương trình phát triển nhân lực: đến năm 2025, 100% cán bộ, công chức, cấp huyện, cấp xã; viên chức các đơn vị sự nghiệp (giáo dục, y tế...) đạt chuẩn theo quy định.

1.2.4. Về môi trường

- Đến 2025, tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

- Đến 2025 có 95% cơ sở sản xuất, kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường.

1.2.5. Về Quốc phòng - An ninh

- Thực hiện công tác tuyển quân hằng năm đạt 100% chỉ tiêu giao.
- Tỷ lệ đảng viên trong dân quân tự vệ đạt 25%.
- Tỷ lệ đảng viên trong dự bị động viên đạt 10%.
- 100% xã, thị trấn vững mạnh toàn diện về quốc phòng - an ninh.

2. Các chỉ tiêu, tiêu chí về đô thị văn minh

2.1. Nội dung thi đua

- Xây dựng, cải tạo cảnh quan, kiến trúc, môi trường đô thị; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân khu vực đô thị gắn với việc khuyến khích, vận động toàn dân hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tăng cường phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, nhất là hệ thống giao thông công cộng, thông tin truyền thông, hệ thống xử lý nước thải và quản lý chất thải rắn; quy hoạch mở rộng các khu vực xanh, công viên, khu vui chơi giải trí công cộng với mục tiêu hướng tới sự phát triển xanh, bền vững và thân thiện với người dân, du khách.

- Tập trung xây dựng mới và hỗ trợ cải tạo nhà ở cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất cho các trường học, bệnh viện và cơ sở y tế để đảm bảo mọi người dân đều được tiếp cận với dịch vụ giáo dục và y tế chất lượng cao. Cải thiện công tác quản lý đô thị thông qua việc áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý quy hoạch, giám sát xây dựng và quản lý giao thông, đảm bảo sự phát triển hài hòa, khoa học và bền vững cho đô thị.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung, tiêu chí, tiêu chuẩn công nhận đô thị đạt chuẩn đô thị văn minh trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở để vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng đô thị văn minh. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và địa phương trong việc vận động triển khai, đảm bảo tính thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan.

2.2. Về tiêu chí thi đua

Đạt các tiêu chí quy định tại phụ lục I, II ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

3. Các chỉ tiêu, tiêu chí về nông thôn hiện đại

3.1. Nội dung

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Đặt mục tiêu đến cuối năm 2025 huyện Vạn Ninh đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Xây dựng mô hình hợp tác xã nông nghiệp hiện đại, liên kết chặt chẽ giữa

nông dân với doanh nghiệp, các trung tâm nghiên cứu khoa học và cơ quan quản lý nhà nước nhằm tạo ra chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ, đảm bảo lợi ích cho nông dân và nâng cao hiệu quả kinh tế nông thôn.

- Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại, quy mô lớn, bảo đảm an toàn thực phẩm dựa trên nền tảng ứng dụng khoa học - công nghệ tiên tiến, chuyển đổi số, cơ giới hoá, tự động hoá; gắn kết chặt chẽ nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ, sản xuất với bảo quản, chế biến và tiêu thụ nông sản. Mỗi xã, mỗi vùng có kế hoạch xác định và phát triển sản phẩm đặc trưng thông qua chương trình OCOP để tạo dấu ấn và giá trị gia tăng cho sản phẩm nông nghiệp; thúc đẩy việc xây dựng thương hiệu, bảo hộ chỉ dẫn địa lý, và mở rộng thị trường tiêu thụ cả trong và ngoài nước. Phát triển nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn nhằm giảm phát thải khí nhà kính và bảo vệ nguồn đất nông nghiệp; áp dụng các giải pháp quản lý nguồn nước bền vững, tái sử dụng nước thải trong nông nghiệp và giảm thiểu sử dụng hóa chất độc hại.

- Xây dựng nông thôn mới phát triển toàn diện, bền vững gắn với đô thị hoá góp phần đưa tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030 theo như Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3.2. Chỉ tiêu, tiêu chí thi đua:

3.2.1. Trong năm 2024: Toàn huyện có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng số xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 11/11 xã (tỷ lệ 100%); thêm 01 xã nông thôn mới nâng cao, nâng số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao lên 02/11 xã (tỷ lệ 18,18%).

3.2.2. Trong năm 2025: Toàn huyện có thêm 01 xã nông thôn mới nâng cao, nâng số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao lên 03/11 xã (tỷ lệ 27,27%), có 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu.

3.2.3. Đối với các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện:

- Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024 - 2025.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến khích hội viên, đoàn viên, người lao động và Nhân dân tích cực thực hiện Phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận, lan tỏa trong xã hội về xây dựng nông thôn hiện đại.

3.2.4. Đối với cấp huyện:

- Hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đề ra.

- Không nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.

3.2.5. Đối với cấp xã:

- Hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch của UBND huyện; Nghị quyết của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân cấp huyện đề ra.

- Không nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.

- Có mô hình nông nghiệp thông minh.

3.2.6. Đối với cá nhân:

- Cán bộ, công chức, viên chức nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích hoặc hỗ trợ trong việc xây dựng mô hình nông nghiệp thông minh được cấp thẩm quyền ghi nhận.

- Người lao động (nông dân, công nhân...) tích cực hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền của, công sức, đất đai...) hoặc có mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, có phát minh, sáng chế trong lao động, sản xuất góp phần vào việc xây dựng nông thôn hiện đại.

4. Chỉ tiêu, tiêu chí thi đua về đảm bảo quốc phòng

4.1. Nội dung

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương của các năm 2024, 2025 theo đúng kế hoạch; hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập theo đúng chỉ tiêu giao; tập trung củng cố, xây dựng lực lượng, tiềm lực và thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ.

- Nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập, sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu thắng lợi trong mọi tình huống; làm tốt công tác tuyển sinh quân sự, tuyển chọn đào tạo sĩ quan dự bị; xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ hùng hậu; chú trọng bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh cho các đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác động viên công nghiệp quốc phòng theo kế hoạch; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của thế lực thù địch, phản động, không đề bị động, xảy ra khủng bố, phá hoại, hình thành tổ chức chính trị đối lập; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của tỉnh, của huyện.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc, toàn diện trong công tác xây dựng lực lượng vũ trang thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

4.2. Chỉ tiêu, tiêu chí thi đua

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương giai đoạn 2024-2025 theo đúng kế hoạch. Trong đó:

+ Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương hằng năm theo đúng kế hoạch.

+ Triển khai tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Hội nghị Thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện (năm 2024), 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang (năm 2025).

+ Chỉ đạo, tổ chức diễn tập các cấp đạt kết quả tốt, đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị (trong đó, tập trung diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện Vạn Ninh năm 2024).

+ Đạt 100% chỉ tiêu được giao trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hằng năm (theo quyết định của Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện).

+ Kiện toàn tổ chức, biên chế các đơn vị dự bị động viên, sắp xếp quân nhân dự bị vào các đơn vị dự bị động viên đạt 95% trở lên, đảng viên đạt 10% trở lên; huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên đạt 90% trở lên. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ có quy mô, số lượng hợp lý với từng địa phương, cơ quan, đơn vị; tập trung xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đúng, đủ tỷ lệ so với dân số theo quy định.

+ Đảm bảo 100% chi bộ quân sự có cơ cấu đảng viên; gồm: Bí thư đảng ủy, Chủ tịch UBND cấp xã; các đảng viên trong Ban chỉ huy quân sự, đơn vị dân quân cơ động, dân quân thường trực và dân quân biên (nếu có) theo quy định tại Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW ngày 20/9/2023 của Ban Tổ chức Trung ương.

+ Chi bộ quân sự có chi ủy đạt 97,05% trở lên; 100% đảng viên trong chi bộ quân sự hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

5. Chỉ tiêu, tiêu chí thi đua về đảm bảo an ninh

5.1. Nội dung

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm, tạo sự chuyển biến tích cực về trật tự an toàn xã hội, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, đẩy mạnh chuyển đổi trạng thái công tác từ thủ công sang ứng dụng khoa học công nghệ.

- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của thế lực thù địch; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc, toàn diện trong công tác xây dựng lực lượng vũ trang thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

5.2. Chỉ tiêu, tiêu chí thi đua

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về bảo vệ an ninh quốc

gia, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

- Tập trung quán triệt, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh xã hội, an ninh kinh tế, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng... Kịp thời phát hiện, chủ động giải quyết hiệu quả những vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự, dân tộc, tôn giáo và bức xúc xã hội ngay tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của đất nước, của tỉnh, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

- Kiểm soát, làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, xử lý tội phạm đạt và vượt chỉ tiêu được giao; trong đó, 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt trên 75%, riêng án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; kiểm chế sự gia tăng tai nạn giao thông, cháy nổ và tai nạn, tệ nạn xã hội; không để xảy ra tai nạn giao thông và các vụ cháy nổ, lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ; đẩy mạnh chuyển đổi trạng thái công tác từ thủ công sang ứng dụng khoa học công nghệ, phát huy, khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân và thực hiện các dịch vụ công tại cơ sở. Nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến đảm bảo liên thông, thông suốt đến cấp xã. Bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở giam giữ, giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, chấp hành xong án phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện.

V. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

a) Khen thưởng cấp tỉnh: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

b) Khen thưởng cấp huyện: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

c) Khen thưởng của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Số lượng khen thưởng

a) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: UBND huyện lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi đua để đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh theo số lượng quy định.

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trực tiếp trong thực hiện Phong trào thi đua đề nghị 01 tập thể, 01 cá nhân; cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ của huyện đề nghị 01 tập thể hoặc 01 cá nhân; chú trọng khen thưởng đến các tập thể, cá nhân trực tiếp trực tiếp thực hiện công tác tham mưu, lao động, sản xuất, các tập thể, cá nhân

công tác ở địa bàn biên giới biên, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

c) Khen thưởng của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn huyện: số lượng do các cơ quan, đơn vị, địa phương quy định khen thưởng theo thẩm quyền.

VI. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG HỒ SƠ, THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương (kèm theo danh sách).

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Báo cáo thành tích của cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân đề nghị khen thưởng phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan (đơn vị) và đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng quy định tại Kế hoạch này. Nội dung nêu rõ những thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu (nhiệm vụ) cụ thể về năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua.

- Các minh chứng liên quan theo tiêu chuẩn khen thưởng (nếu có).

2. Số lượng hồ sơ

Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 02 bộ (bản chính).

Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 02 bộ (bản chính).

3. Thời gian đề nghị khen thưởng

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Nội vụ tổng hợp trước ngày **21 tháng 11 năm 2024** đối với sơ kết và trước ngày **20 tháng 11 năm 2025** đối với tổng kết.

b) Phòng Nội vụ tổng hợp hồ sơ của các cơ quan, đơn vị, địa phương để tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

4. Kinh phí và mức thưởng khen thưởng

Kinh phí, mức tiền thưởng thực hiện theo quy định hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ làm đầu mối hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; thẩm định, tham mưu trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong thực hiện Phong trào thi đua.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức phát động phong trào “*Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024 - 2025*” trong quý I/2024.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng để giới thiệu, tuyên truyền về Phong trào thi đua cũng như gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, thực hiện Phong trào thi đua, đảm bảo gắn nội dung thi đua với thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong giai đoạn 2024-2025.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về Phong trào thi đua trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ các phong trào thi đua trên địa bàn huyện.

5. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng hàng năm đối với các Khối thi đua thuộc huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “*Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại huyện Vạn Ninh giai đoạn 2024-2025*” của UBND huyện Vạn Ninh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp. /

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện (báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐTĐKT huyện;
- Các Khối thi đua của huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đàm Ngọc Quang